EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00061/2011-L, DE 07 de julho de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
A Lei nº 2.137, de 07 de maio de 1993 que “Dispõe sobre denominação de Rua Benedito Coelho dos Santos, no Bairro Ponte Lavrada”, não especifica as dimensões da referida via. No intuito de corrigir esta falha, este Vereador elaborou o Ofício nº 01008/2010, em 02/12/2010, solicitando essas informações, as quais foram enviadas pelo Executivo, através da Certidão nº 0005/11 anexa ao Ofício nº 0086/11-GP, de 07/02/2011.

Além disso, a propositura, ora apresentada, está em conformidade com as especificações contidas na Lei nº 2.740, de 05/12/2002, que “Dispõe sobre oficialização, identificação e emplacamento de logradouros públicos”.

A inclusão dos dados, ora adquiridos, na presente Lei, tem por finalidade facilitar a inclusão de CEP específico pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, uma vez que teremos demarcados os pontos, inicial e final, das referidas vias públicas, facilitando entregas e evitando confusões.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº 04441/2011, de 07 de julho de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 04441/2011

PROJETO DE LEI Nº 00061/2011
De 07 de julho de 2011.

Dá nova redação ao Artigo 1º da Lei nº 2.137, de 07/05/1993, que dá denominação à Rua Benedito Coelho dos Santos.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O Art. 1º da Lei nº 2.137, de 07 de maio de 1993, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º. Fica denominada “RUA BENEDITO COELHO DOS SANTOS” a via pública que se inicia na Estrada do Radar km 2,6 e tem término na Rua Alam Anambes, contando com 1.200,00 metros de comprimento e 8,00 metros de largura.”.
Art. 2º
As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta da dotação própria no orçamento vigente.

Art. 3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07 de julho de 2011.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 04441/2011